
Proposta n. PDET-2024-490 del 18/06/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-504 del 27/06/2024 

Oggetto Struttura Idro-Meteo-Clima. Adesione alla Convenzione Intercent-

ER “Servizi di IT System Management e Sicurezza Informatica 2–

LOTTO 1”, per i servizi di gestione, manutenzione, sviluppo delle

architetture  informatiche  e  supporto  specialistico  per  garantire

continuità di  esercizio alla modellistica idrologica-idraulica e ai

dataset idro-meteo-climatici e marini per il progetto RETURN -

CIG  master  97219284C8  CIG  derivato:  B242D3DF3A -  CUP

J43C22000760006.

Dirigente adottante Struttura Idro-Meteo-Clima -  Alberoni Pier Paolo

Dirigente proponente Alberoni Pier Paolo

Responsabile del procedimento Martelli Francesca

Questo giorno 27/06/2024 Il Responsabile di STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA, Alberoni Pier

Paolo,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse

dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 10



Pag 2 di 10



VISTI:

• la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024- 2026, del Piano

Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

• la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

• la D.D.G. n. 32 del 30/03/2023 recante l’Approvazione del programma biennale degli acquisti di

forniture e servizi per gli anni 2023-2024, come da ultimo modificata con D.D.G. n. 135 del

29/12/2023;

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato

con D.D.G. n. 136 del 29/12/2023;

RICHIAMATI:

• il D. Lgs. n. 36/2023 recante il nuovo Codice dei contratti pubblici;

• l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 il quale disciplina le procedure di affidamento dei contratti pubblici

sotto soglia comunitaria;

PREMESSO:

• che con Delibera del  Direttore Generale n.  151 del 07/12/2022, che si  intende integralmente

richiamata,  si  è  dato  atto  dell’approvazione  del  Programma  di  Ricerca  e  Innovazione

PE00000005 “Multi-Risk sciEnce for resilienT commUnities undeR a changiNg climate”, PNRR

per la Missione 4, Componente 2, Investimento 1.3 - Avviso n. 341 del 15/03/2022 (RETURN),

cui Arpae partecipa in qualità di affiliato allo Spoke, mentre Hub del programma è la Fondazione

Multi-Risk  sciEnce  for  resilienT commUnities  undeR  a  changiNg  climate  (RETURN),  C.F.

10123341215, rappresentata dal Legale Rappresentante Prof. Andrea Prota (di seguito “Hub”);

• che l’obiettivo principale del Progetto “RETURN” è lo sviluppo della ricerca nel campo della

riduzione del  rischio e  dell’adattamento al  cambiamento climatico,  relativo a  diversi  pericoli

geofisici  e  ambientali  quali  Inondazioni,  Siccità,  Inondazioni  costiere,  Instabilità  del  suolo,

Terremoti e Vulcani, Degrado ambientale;

• che Arpae collaborerà, come già richiamato nella D. D. G. 151/2022, alle attività rivolte alla

Pag 3 di 10



definizione dello stato dell’arte e base di conoscenze per definire indicatori di pericolo orientati

all’impatto,  alla  valutazione  dell’incertezza  per  gli  scenari  climatici  e  meteorologici  e

all’individuazione di un sistema di supporto alle decisioni per integrare gli indicatori di pericolo

nel processo decisionale per la mitigazione e l’adattamento a pericoli specifici;

• che per la realizzazione del progetto potranno essere sostenuti da Arpae complessivamente costi

per Euro 391.200,00;

• che, per soddisfare le suddette finalità, la Struttura Idro-Meteo-Clima ha necessità di affidare i

servizi  di  gestione,  manutenzione,  sviluppo  delle  architetture  informatiche  e  supporto

specialistico SW per garantire continuità di esercizio alla modellistica idrologica-idraulica e ai

dataset idro-meteo-climatici e marini;

• che  da  parte  della  Struttura  è  stata  effettuata  l’istruttoria  volta  a  definire  la  tipologia  ed  il

fabbisogno del servizio al fine di soddisfare le esigenze sopra esposte; 

• che l’importo complessivo stimato per l’affidamento dei servizi di cui trattasi è pari ad Euro

65.569,50 (iva esclusa);

RICHIAMATO:

- l'art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede per le amministrazioni

pubbliche l'obbligo di provvedere ai propri acquisti di beni e servizi informatici esclusivamente

tramite Consip s.p.a. o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali per i

beni e servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

CONSIDERATO:

• che, con determina n. 650 del 18/09/2023, l’Agenzia Intercent-Er ha proceduto all’aggiudicazione

del LOTTO 1 della procedura aperta per l’acquisizione di Servizi IT SYSTEM MANAGEMENT

E SICUREZZA INFORMATICA 2 - LOTTO 1 ;

• che, in esito alla procedura di gara suddetta, è stata sottoscritta, per il Lotto 1, in data 17/11/2023,

la  Convenzione  identificata  al  n.  RSPIC/2023/402  (CIG  master  97219284C8)  stipulata  fra

l'Agenzia  Intercent-ER  e  l’RTI  costituito  da  ENGINEERING  D.HUB  S.P.A.  (C.F.  n.

01899910242 e  P.IVA n.  12622480155)  con sede in  Pont  Saint  Martin  (AO) e  le  mandanti:

ENGINEERING  INGEGNERIA INFORMATICA S.P.A.  (C.F.  n.  00967720285  e  P.IVA n.

05724831002) con sede in ROMA (RM)- TIM S.P.A. (C.F. e P.IVA n. 00488410010) con sede in

Milano (MI) - LABORATORI GUGLIELMO MARCONI S.P.A. (C.F. n. 03741410371 e P.IVA

n. 00656471208) con sede in Sasso Marconi (BO) - DGS S.P.A. (C.F. e P.IVA n. 03318271214)

con sede in Roma (RM) - S3K SECURITY OF THE THIRD MILLENNIUM S.P.A.(C.F. e P.IVA

n. 15379561002) con sede in Roma (RM), (in seguito “Fornitore”), con scadenza al 17/11/2026; 

DATO ATTO:

Pag 4 di 10



• che, in considerazione degli obblighi assunti dal Fornitore succitato in forza della Convenzione di

cui trattasi, i singoli contratti di fornitura con le Amministrazioni della Regione Emilia-Romagna

si concludono con la semplice ricezione da parte del Fornitore dei relativi Ordinativi di Fornitura

inviati o trasmessi dalle stesse (art. 5 e art. 6 Convenzione);

• che  i  servizi  di  cui  necessita  ARPAE  rientrano  tra  quelli  oggetto  della  Convenzione

summenzionata,  e  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  21  della  Legge  n.  11/2004  l’affidamento  della

fornitura di cui trattasi deve avvenire mediante adesione alla stessa;

VERIFICATO: 

• che, il Servizio competente ha svolto l'attività istruttoria volta a definire le caratteristiche della

fornitura da affidare, anche al fine di individuare la corretta procedura di scelta del contraente; 

CONSIDERATO:

• che l’Amministrazione scrivente,  individuate le tipologie di servizi occorrenti,  la durata degli

stessi  e  i  costi  stimati,  ha  inviato  una  Richiesta  Preliminare  di  Fornitura  (prot.  n.

PG/2024/0092442  del  20/05/2024)  alla  società  mandataria  dell’RTI  aggiudicatario  della

Convenzione;

• che  questa  ha  inoltrato,  in  riscontro  alla  suddetta  richiesta  di  ARPAE,  il  seguente  Piano  di

Esecuzione dei Servizi (prot. ARPAE n. PG/2024/0100622 del 31/05/2024), acquisito agli atti,

nel pieno rispetto del listino di cui alla Convenzione summenzionata sottoscritta con Intercent-

ER:

anno 2024:

Figura prevista
Quantità

gg.
Tariffa

IMPORTO
PREVISTO

(IVA ESCLUSA)

IMPORTO PREVISTO
(IVA COMPRESA)

System  Administrator
Senior
 
System  Administrator
Junior

46,5
 
 
 

50

347,00
 
 
 

251,00

€ 16.135,50
 
 
 

€ 12.550,00

€ 19.685,31
 
 
 

€ 15.311,00

TOTALE € 28.685,50 € 34.996,31

anno 2025:

Pag 5 di 10



Figura prevista
Quantità

gg.
Tariffa

IMPORTO
PREVISTO

(IVA ESCLUSA)

IMPORTO PREVISTO
(IVA COMPRESA)

System  Administrator
Senior
 
System  Administrator
Junior

60
 
 
 

64

347,00
 
 
 

251,00

€ 20.820,00 
 
 
 

€ 16.064,00

€ 25.400,40
 
 
 

€ 19.598,08

TOTALE € 36.884,00 € 44.998,48

• che  la  fatturazione  del  servizio  avverrà  da  parte  di  ENGINEERING  INGEGNERIA

INFORMATICA S.P.A.;

• che  ARPAE  ritiene  di  approvare  il  Piano  di  Esecuzione  dei  Servizi  inviato  dalla  società

Engineering Ingegneria Informatica S.p.A poichè rispondente ai propri fabbisogni ed esigenze;

• che  si  provvederà  ad  inviare  il  singolo  Ordinativo  di  Fornitura  il  quale  darà  origine  ad  un

contratto per l’affidamento dei servizi oggetto della presente determina, dettagliati nel Piano di

Esecuzione dei Servizi suddetto;

DATO ATTO:

-  che  la  procedura  è  stata  segnalata  all’ANAC ed ha  ricevuto dal  sistema SIMOG il  seguente

numero di CIG derivato B242D3DF3A ;

-  che al  progetto RETURN è stato assegnato,  tramite l’apposito sistema di  Monitoraggio degli

Investimenti pubblici, il codice univoco progetto (CUP) J43C22000760006;

RILEVATO:

• che  la  fornitura  non  rientra  nei  settori  merceologici  oggetto  di  Criteri  Ambientali  Minimi

approvati con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 34 del D.lgs. 50/2016;

• che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto,

non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI e del documento informativo;

• che non sono previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze:

CONSIDERATO:

- che il RTI aggiudicatario della fornitura ha prodotto la relativa documentazione, agli atti, ritenuta

corretta e regolare;

- che è stato confermato altresì l’importo complessivo per l’acquisizione della fornitura di cui

trattasi, pari ad Euro 65.569,50 (oltre IVA) così composto:

Pag 6 di 10



anno 2024:

Figura prevista
Quantità

gg.
Tariffa

IMPORTO
PREVISTO

(IVA ESCLUSA)

IMPORTO PREVISTO
(IVA COMPRESA)

System  Administrator
Senior
 
System  Administrator
Junior

46,5
 
 
 

50

347,00
 
 
 

251,00

€ 16.135,50
 
 
 

€ 12.550,00

€ 19.685,31
 
 
 

€ 15.311,00

TOTALE € 28.685,50 € 34.996,31

anno 2025:

Figura prevista
Quantità

gg.
Tariffa

IMPORTO
PREVISTO

(IVA ESCLUSA)

IMPORTO PREVISTO
(IVA COMPRESA)

System  Administrator
Senior
 
System  Administrator
Junior

60
 
 
 

64

347,00
 
 
 

251,00

€ 20.820,00 
 
 
 

€ 16.064,00

€ 25.400,40
 
 
 

€ 19.598,08

TOTALE € 36.884,00 € 44.998,48

RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

• di  aderire,  ai  sensi  dell'art.  19  della  l.  r.  n.  11/2004,  alla  Convenzione  identificata  al  n.

RSPIC/2023/402  (CIG  master  97219284C8)  stipulata  fra  l'Agenzia  Intercent-ER  e  l’RTI

costituito da ENGINEERING D.HUB S.P.A. (C.F. n. 01899910242 e P.IVA n. 12622480155) con

sede in Pont Saint Martin (AO) e le mandanti: ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA

S.P.A. (C.F. n. 00967720285 e P.IVA n. 05724831002) con sede in ROMA (RM)- TIM S.P.A.

(C.F.  e  P.IVA n.  00488410010)  con  sede  in  Milano  (MI)  -  LABORATORI  GUGLIELMO

MARCONI S.P.A. (C.F. n. 03741410371 e P.IVA n. 00656471208) con sede in Sasso Marconi

(BO) - DGS S.P.A. (C.F. e P.IVA n. 03318271214) con sede in Roma (RM) - S3K SECURITY

OF THE THIRD MILLENNIUM S.P.A.(C.F. e P.IVA n. 15379561002) con sede in Roma (RM),

provvedendo all’emissione del seguente Ordinativo di Fornitura (CIG master 97219284C8 - CIG

derivato B242D3DF3A - CUP J43C22000760006) per l’importo complessivo di Euro 65.569,50

(oltre IVA), come precedentemente dettagliato;

• di approvare il Piano di Esecuzione dei Servizi presentato dalla società Engineering Ingegneria

Pag 7 di 10



Informatica S.p.A. agli atti (prot. ARPAE n. PG/2024/0100622 del 31/05/2024); 

• di dare atto che la stipula del contratto avverrà sulla piattaforma SATER;

• di  provvedere  alla  sottoscrizione  dell’ordinativo  di  fornitura  a  cura  del  Responsabile  della

Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott. Pier Paolo Alberoni, Utente Registrato quale Punto Ordinante

nel  sistema  di  intermediazione  digitale  della  Regione  Emilia-Romagna,  secondo  le  modalità

previste  nella  Convenzione  per  i  servizi  di  cui  al  Piano  di  esecuzione  redatto  dal  Fornitore

summenzionato;

• di dare atto che il servizio partirà dall’invio dell’Ordinativo e verrà erogato mediante Piano di

lavoro concordato con il Fornitore e comunque fino al 31 ottobre 2025;

• di  dare  atto  che  ai  fini  dell’esecuzione  contrattuale,  il  fornitore  sarà  nominato  responsabile

esterno dei dati personali ex art. 28 del Regolamento UE n. 2016/679;

DATO ATTO altresì:

• che, con Richiesta d’Acquisto n. 30 del 17/06/2024 è stata nominata Responsabile Unico del

Progetto, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina dei

contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  vigente  in  ARPAE,  la  d.ssa  Francesca  Martelli,

assegnataria di incarico di funzione dell’Unità Servizi Informatici presso la Struttura Idro-Meteo-

Clima;

ATTESTATA;

• la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO infine :

• che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto previsto

dall’art. 16 del D.lgs. n. 50/2016; 

• che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del

Regolamento sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con D.D.G.

n.  114 del  23/10/2020,  dalla  rag.  Daniela  Ranieri,  titolare  di  incarico di  funzione dell’Unità

Amministrazione Struttura Idro-Meteo-Clima;

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente atto,

DETERMINA 

1.  di  aderire,  ai  sensi  dell'art.  19  della  l.  r.  n.  11/2004,  alla  Convenzione  identificata  al  n.

RSPIC/2023/402 (CIG master 97219284C8) stipulata fra l'Agenzia Intercent-ER e l’RTI costituito

da ENGINEERING D.HUB S.P.A. (C.F. n. 01899910242 e P.IVA n. 12622480155) con sede in Pont

Pag 8 di 10



Saint Martin (AO) e le mandanti: ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA S.P.A. (C.F. n.

00967720285 e P.IVA n. 05724831002) con sede in ROMA (RM)- TIM S.P.A. (C.F. e P.IVA n.

00488410010) con sede in Milano (MI) - LABORATORI GUGLIELMO MARCONI S.P.A. (C.F. n.

03741410371 e P.IVA n. 00656471208) con sede in Sasso Marconi (BO) - DGS S.P.A. (C.F. e P.IVA

n. 03318271214) con sede in Roma (RM) - S3K SECURITY OF THE THIRD MILLENNIUM

S.P.A.(C.F.  e  P.IVA  n.  15379561002)  con  sede  in  Roma  (RM),  per  i  servizi  di  gestione,

manutenzione, sviluppo delle architetture informatiche e supporto specialistico SW per garantire

continuità  di  esercizio  alla  modellistica  idrologica-idraulica  e  ai  dataset  idro-meteo-climatici  e

marini,  come  da  Piano  di  Esecuzione  dei  Servizi,  provvedendo  all’emissione  del  seguente

Ordinativo  di  Fornitura  (CIG  master  97219284C8  -  CIG  derivato  B242D3DF3A  -  CUP

J43C22000760006) per l’importo complessivo di Euro 65.569,50 ( IVA esclusa), così dettagliato:

anno 2024: 

Figura prevista
Quantità
gg.

Tariffa
IMPORTO
PREVISTO
(IVA ESCLUSA)

IMPORTO  PREVISTO
(IVA COMPRESA)

System  Administrator
Senior
 
System  Administrator
Junior

46,5
 
 
 
50

347,00
 
 
 
251,00

€  16.135,50
 
 
 
€ 12.550,00

€  19.685,31
 
 
 
€ 15.311,00

TOTALE € 28.685,50 € 34.996,31

anno 2025:

Figura prevista
Quantità
gg.

Tariffa
IMPORTO PREVISTO
(IVA ESCLUSA)

IMPORTO  PREVISTO
(IVA COMPRESA)

System  Administrator
Senior
 
System  Administrator
Junior

60
 
 
 
64

347,00
 
 
 
251,00

€  20.820,00  
 
 
 
€ 16.064,00

€  25.400,40
 
 
 
€ 19.598,08

TOTALE € 36.884,00 € 44.998,48

2. di approvare il Piano di Esecuzione dei Servizi presentato dalla ditta Engineering Ingegneria

Informatica S.p.A. , agli atti (prot. ARPAE n. PG/2024/0100622 del 31/05/2024); 

3. di dare atto che il servizio partirà dall’invio dell’Ordinativo e verrà erogato mediante Piano di

lavoro concordato con il Fornitore e comunque fino al 31 ottobre 2025;

4. di  dare  atto  che  ai  fini  dell’esecuzione  contrattuale,  il  fornitore  sarà  nominato  responsabile

Pag 9 di 10



esterno dei dati personali ex art. 28 del Regolamento UE n. 2016/679;

5. di  dare atto che il  costo relativo al  presente provvedimento,  pari  complessivamente ad Euro

79.994,79 (iva inclusa) avente natura di “Servizi informatici” è così suddiviso:- Euro 34.996,31

(iva inclusa) a carico dell'esercizio 2024;

- Euro 44.998,48 (iva inclusa) a carico dell'esercizio 2025;

ed è compreso nel bilancio preventivo pluriennale 2024-2026 con riferimento al progetto RETURN;

6.di demandare al RUP tutti gli adempimenti in materia di trasparenza di cui alla normativa vigente.

IL DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Alberoni Pier Paolo

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 10 di 10



PROPOSTA N. PDET 490   del   18/06/2024  

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO: Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Adesione  alla  Convenzione  Intercent-ER

“Servizi di IT System Management e Sicurezza Informatica 2– LOTTO

1”, per i servizi di gestione, manutenzione, sviluppo delle architetture

informatiche  e  supporto  specialistico  per  garantire  continuità  di

esercizio alla modellistica idrologica-idraulica e ai dataset idro-meteo-

climatici e marini per il progetto RETURN - CIG master 97219284C8

CIG derivato: XXXX - CUP J43C22000760006.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Ranieri  Daniela -  Unità Amministrazione Struttura Idro-Meteo-Clima

esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae  per l’adozione

degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  27/06/2024                                    

Ranieri Daniela


		2024-06-27T15:37:11+0200
	Pier Paolo Alberoni




